小平市公告第２８号

  平成２５年度下半期（平成２５年１０月１日から平成２６年５月３１日まで）における

小平市財政事情について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項

及び小平市財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和３２年条例第１３号）第３条第１

項の規定により、別紙のとおり公告する。

  平成２６年９月１日

                      小平市長  小 林 正 則

  平成２５年度下半期（平成２５年９月１日から平成２６年５月３１日まで）における財

政事情の公表

Ⅰ  収入及び支出の概況

 １  平成２５年度の予算編成

平成２５年度予算は、一般会計と４つの特別会計（国民健康保険事業、後期高齢者医療、

介護保険事業、下水道事業）を合わせて、９２８億６,５００万円でスタートしました。

その後、各会計の予算の補正については、上半期に３４億５，８９７万円の増額、下半

期に１，３９０万８千円の減額を行い、前年度からの一般会計繰越事業費繰越額１，６３

０万円を合わせ、最終予算額は、９６３億２，６３６万２千円となりました。

  ２  補正予算の状況

平成２５年度下半期（１０月以降）の補正の主なものは次のとおりです。

（別表１：各会計の補正状況を参照。）

    【一般会計】

      〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊法人市民税の増

＊総務費国庫補助金（地域の元気臨時交付金、幼稚園就園奨励費）の増

＊株式等譲渡所得割交付金の増

＊職員退職手当基金繰入金の増

＊民生費都補助金（マンション等併設型保育所設置促進事業補助、保育所緊急整備事

業補助金、東京都保育従事職員等処遇改善事業等）の増

＊教育費国庫補助金（小学校空調設備設置事業、第十二小学校給食棟改築事業）の増

＊利子割交付金の増

＊雑入（資源回収品売払金）の増

＊不動産売払収入の増

＊地方消費税交付金の増

＊民生費国庫負担金（障害者自立支援給付費負担金）の増

＊総務費委託金（東京都知事選挙費）の増

〇歳入のうち減額補正の主なもの

 ＊財政調整基金繰入金の減

＊教育債（小学校空調設備設置、仲町公民館・図書館建替え）の減

＊臨時財政対策債の減

＊公共施設整備基金繰入金の減

＊民生債（保育所緊急整備、小川西保育園改築事業）の減

＊教育費都補助金（小学校空調設備設置事業）の減

＊土木費国庫補助金（住宅・建築物安全ストック形成事業交付金、都市計画道路３・

４・２３号線整備事業）の減

＊土木費都補助金（緊急輸送道路耐震化補助金）の減

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊基金積立金の増

＊退職手当の増

＊障害者自立支援給付費事業の増

＊東京都知事選挙の管理及び執行の増

＊私立幼稚園教育充実振興事業の増

＊小学校施設管理事業の増

＊市立保育園の運営事業の増

＊公園整備事業の増

      〇歳出のうち減額補正の主なもの

＊仲町図書館・公民館整備事業の減

＊常備消防に係る委託事業の減

＊耐震化促進事業の減

＊土地区画整理支援事業の減

＊保育園10園の職員人件費の減

＊公債費利子支払の減

＊都市計画道路３・４・２３号線整備事業の減

    以上が主な内容で、下半期は１億５，１１８万円の増額補正となりました。

【特別会計】

〇国民健康保険事業特別会計

 歳入としては、国民健康保険税の増、療養給付費等交付金及び共同事業交付金の減

でした。

 歳出としては、総務費の増、保険給付費、共同事業拠出金の減でした。

〇後期高齢者医療特別会計

歳入としては、一般会計繰入金の増でした。

歳出としては、葬祭費の増でした。

〇介護保険事業特別会計

下半期、補正はありませんでした。

〇下水道事業特別会計

下半期、補正はありませんでした。

以上が特別会計の下半期の補正状況で、１億６，５０８万８千円の減額補正となり、一般会計

と特別会計を合わせて、下半期は１，３９０万８千円の減額補正となりました。

  ３  各会計の決算状況

平成２５年度全会計の決算状況は、平成２６年５月３１日現在、歳入決算額９７４億

２１４万５千円、歳出決算額９３８億５，２０８万９千円となり、その差額３５億５，０

０５万６千円が平成２６年度へ繰り越されました。

  （１）一般会計

      〇歳入

平成２５年度一般会計歳入決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額５９２億３，５７６万４千円に対し、決算額６０６億３，６３８万６

千円となり、収入率は１０２．４％となりました。

 昨年度との比較では、市税が法人市民税の増等により７億３，６７６万３千円の増、

国庫支出金が地域の元気臨時交付金の増等により４億７，２３８万６千円の増となりま

したが、その一方で都支出金が都市計画費委託金（新みちづくり・まちづくりパートナ

ー事業）の減等により２０億８，４５７万９千円の減、市債が臨時財政対策債の減等に

より７億５，６２３万４千円の減、交付金等が普通交付税及び特別交付税の交付額の減

等により７，０４９万円の減となり、歳入全体では、１３億５，０８７万５千円の減と

なりました。

平成２５年度一般会計歳入決算状況

        （単位：千円）

25    年    度 24    年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

市 税 29,312,000 30,728,110 29,991,347 736,763 2.5

交 付 金 等 4,232,121 4,369,543 4,440,033 △70,490 △1.6

国 庫 支 出 金 9,462,487 9,313,288 8,840,902 472,386 5.3

都 支 出 金 7,409,252 7,405,750 9,490,329 △2,084,579 △22.0

市 債 3,020,700 2,906,000 3,662,234 △756,234 △20.6

そ の 他 5,799,204 5,913,695 5,562,416 351,279 6.3

合 計 59,235,764 60,636,386 61,987,261 △1,350,875 △2.2

※交付金等…地方譲与税、地方特例交付金など
　 その他 …繰入金、繰越金など

科目 増減額

〇歳出

        平成２５年度一般会計歳出決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額５９２億３，５７６万４千円に対して、決算額は５７７億５，７６３万９

千円となり、執行率は９７．５％となりました。

昨年度との比較では、民生費が保育実施等委託の増等により５億３，７１１万８千円

の増、総務費が基金積立の増等により４億５，７２５万６千円の増、土木費が新みちづ

くり・まちづくりパートナー事業の減等により２１億５４９万８千円の減、教育費が空

調設備工事の減等により４億８１７万５千円の減、消防費が消防事務都委託の減等によ

り１億５，３５６万３千円の減となり、歳出全体では１８億７，１０４万４千円の減と

なりました。

平成２５年度一般会計歳出決算状況

歳入歳出を差引した２８億７，８７４万８千円が、平成２６年度へ繰り越される額です。

        （単位：千円）

25    年    度 24   年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

議 会 費 470,867 466,543 489,483 △22,940 △4.7

総 務 費 8,519,277 8,312,271 7,855,015 457,256 5.8

民 生 費 28,192,940 27,388,121 26,851,003 537,118 2.0

衛 生 費 4,482,306 4,418,738 4,412,692 6,046 0.1

労 働 費 65,694 65,603 134,049 △68,446 △51.1

農 業 費 81,313 79,393 95,209 △15,816 △16.6

商 工 費 176,956 165,892 176,264 △10,372 △5.9

土 木 費 4,375,311 4,307,861 6,413,359 △2,105,498 △32.8

消 防 費 2,047,525 2,045,789 2,199,352 △153,563 △7.0

教 育 費 6,348,183 6,073,823 6,481,998 △408,175 △6.3

そ の 他 4,475,392 4,433,604 4,520,258 △86,654 △1.9

合 計 59,235,764 57,757,638 59,628,682 △1,871,044 △3.1

科目 増減額

  （繰越明許費の繰越状況）

       繰越事業名と繰越額１億４，９８２万５千円の内訳は次のとおりです。

（単位：千円）

事 業 名 金 額

十二小給食棟改築工事 149,825

（事故繰越の繰越状況）

       事故繰越はありませんでした。

（２）国民健康保険事業特別会計          （附表１の（１）を参照）

     〇歳入

     総額は１８１億３，４１３万３千円で、主なものは、前期高齢者交付金等３９億４，

０８６万４千円（構成比２１．７％）、国民健康保険税３８億３，４５９万８千円

（２１.２％）、国庫支出金３６億６４６万８千円（１９．９％）、繰入金２５億円

（１３．８％）、共同事業交付金１８億４，３４３万７千円（１０．２％）、都支出

金１０億９，０２４万６千円（６．０％）などとなっています。

      〇歳出

総額は１７８億７，９７９万９千円で、主なものは、保険給付費１１６億１，８４１

万円（６５.０％）、後期高齢者支援金等２４億９，５４０万８千円（１４.０％）、共

同事業拠出金１８億４，４５９万６千円（１０.３％）及び介護納付金１０億２，６９

５万９千円（５.７％）などとなっています。

         なお、保険給付費のうちで主なものは、療養諸費で１０３億８９４万６千円、高額

療養費１１億９，７４２万９千円及び出産育児一時金８，５５８万６千円などとなっ

ています。

  （３）後期高齢者医療特別会計            （附表１の（２）を参照）

〇歳入

総額は３５億１，３９３万２千円で、主なものは、後期高齢者医療保険料１７億６，

４７１万４千円（５０．２％）、繰入金１５億９，３７０万円（４５．４％）、諸収入

８，７６６万１千円（２．５％）などとなっています。

      〇歳出

総額は３４億６，８８７万５千円で、主なものは広域連合納付金３２億５，０１４万

１千円（９３．７％）、保健事業費１億２４万２千円（２．９％）及び葬祭事業費４，

８６０万円（１．４％）などとなっています。

  （４）介護保険事業特別会計            （附表１の（３）を参照）

    〇歳入

総額は１０９億８，２２８万５千円で、主なものは、支払基金交付金２９億３，４９

３万５千円（２６.７％）、国庫支出金２３億４，６０６万２千円（２１.４％）、保険

料２３億３，１５５万円（２１.２％）、繰入金１５億７，７６０万円（１４.４％）、

都支出金１５億４，６６１万４千円（１４.１％）などとなっています。

      〇歳出

     総額は１０８億５５万３千円で、主なものは保険給付費１００億７６０万６千円（９

２.６％）、総務費２億４，８８０万９千円（２.３％）、地域支援事業費２億４，７３

２万１千円（２.３％）などとなっています。

  （５）下水道事業特別会計         （附表１の（４）を参照）

〇歳入

総額は４１億３，５４０万９千円で、主なものは一般会計からの繰入金１３億８，３

００万円（３３.４％）、使用料及び手数料２１億５，１００万円１千円（５２.０％）、

市債２億３，６１０万円（５.７％）及び国庫支出金８，９１５万円（２.２％）などと

なっています。

      〇歳出

総額は３９億４，５２２万４千円で、その内訳は公債費１９億２，００６万８千円

（４８．７％）、下水道管理費１５億３，４９９万９千円（３８.９％）、公共下水道

建設費 ４億１，３３２万６千円（１０.５％）及び東京都が工事を施工している流域

下水道費（負担金）として７，６８３万１千円（１.９％）となっています。

Ⅱ  市民の負担の概況

  市民の皆さんから納めていただいた市税の合計は、３０７億２，８１１万円です。

  これを市民一人当たりの負担におきかえてみますと、約１６万５千円（昨年度約１６万

２千円）となります。

  これに対して、市が行った事業に要した経費（一般会計）は市民一人当たりにすると約

３１万１千円（昨年度約３２万２千円）となります。

  詳細につきましては、次表のとおりです。

平成２５年度市税の状況

  ※都市計画税は、公共下水道整備、都市計画道路3・4・23号線、道路新設改良

事業、などに充当しています。

千円 ％ 円

市 民 税
15,801,383 51.4 85,024

固 定 資 産 税 11,399,708 37.1 61,340

都 市 計 画 税 ※ 2,477,134 8.1 13,329

市 た ば こ 税 957,319 3.1 5,151

軽 自 動 車 税 92,567 0.3 498

特別土地保有税 0 0.0 0

合 計 30,728,111 100.0 165,342

平成２６年３月３１日現在人口
住民基本台帳登録数 185,846 人

項目 決算額 構成比
市民一人当たり

負担額

Ⅲ  財産、市債及び一時借入金の現在高

  １  市有財産の状況

      庁舎、出張所、地域センター、市民文化会館、福祉会館、保育園、小・中学校、公民館、

  図書館などの建物や土地、債権及び基金などの平成２６年３月３１日現在の状況は次表の

  とおりです。

土地 951,458.60㎡

建物   308,602.73㎡

物権（地上権）     1,202.17㎡

有価証券 1,000千円

出資による権利 526,019千円

債権 1,399,242千円

基金  9,358,445千円

  ２  市債の現在高           （附表２を参照）

平成２５年度末現在の市債現在高は、一般会計、下水道事業特別会計を合わせて４１３

億８，６８２万４千円で、前年度同時期に比べ、２４億１，１６８万９千円、５．５％の

減となっています。

  市民１人当りでは約２２万３千円となります。

なお､これらの市債現在高に対する今後支払うべき利子の額は､３８億７，２５５万６千

円になります。今後市が市債の償還に支払うべき額は、市債現在高と利子を合わせ、４５

２億５，９３８万円となります。

   ３  一時借入金

   平成２５年度はありませんでした。

別表１

平成25年度下半期における各会計の補正状況

           （単位：千円）

当 初 上 半 期 継続費及び 最終予算額 前 年 度 最 終 （増減率％）

予 算 額 補 正 額 繰越事業費 予 算 額 増減額

繰越額

(△2.8)

一   般    会    計 56,470,000 2,598,284 50,934 62,201 38,045 151,180 16,300 59,235,764 60,925,154 △1,689,390

(1.2)
国民健康保険事業 17,676,000 501,646 0 0 △166,788 △166,788 0 18,010,858 17,789,538 221,320

(3.3)
後期高齢者医療 3,454,000 69,255 0 0 1,700 1,700 0 3,524,955 3,411,466 113,489

(8.3)
介 護 保 険 事 業 10,972,000 289,109 0 0 0 0 0 11,261,109 10,396,515 864,594

(△2.1)

下 水 道 事 業 4,293,000 676 0 0 0 0 0 4,293,676 4,385,758 △92,082

(△0.6)
合         計 92,865,000 3,458,970 50,934 62,201 △127,043 △13,908 16,300 96,326,362 96,908,431 △582,069

特

別

会

計

１１月補正 １２月補正 ３月補正

下　　半　　期

下半期計

附表  １

特  別  会  計  歳  入  歳  出  決  算  状  況

（１）国民健康保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

25  年    度 24年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

国 民 健 康 保 険税 3,767,435 3,834,598 3,796,636 37,962 1.0

国 庫 支 出 金 3,481,268 3,606,468 3,355,846 250,622 7.5

療養給付費等交付金 680,313 732,063 892,451 △160,388 △18.0

前期高齢者交付金等 3,940,863 3,940,864 3,987,089 △46,225 △1.2

都 支 出 金 1,099,376 1,090,246 1,041,790 48,456 4.7

共 同 事 業 交 付金 1,876,105 1,843,437 1,767,730 75,707 4.3

繰 入 金 2,600,000 2,500,000 2,500,000 0 0.0

繰 越 金 544,443 544,443 479,323 65,120 13.6

そ の 他 21,055 42,014 36,681 5,333 14.5

合 計 18,010,858 18,134,133 17,857,546 276,587 1.5

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

25  年    度 24年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 209,960 180,317 158,123 22,194 14.0

保 険 給 付 費 11,669,897 11,618,410 11,314,125 304,285 2.7

後期高齢者支援金等 2,495,409 2,495,408 2,396,410 98,998 4.1

老 人 保 健 拠 出金 107 94 107 △13 △12.1

介 護 納 付 金 1,026,959 1,026,959 959,378 67,581 7.0

共 同 事 業 拠 出金 1,859,337 1,844,596 1,810,294 34,302 1.9

保 健 事 業 費 183,760 165,141 167,723 △2,582 △1.5

基 金 積 立 金 106,196 105,651 137,405 △31,754 △23.1

そ の 他 459,233 443,223 369,538 73,685 19.9

合 計 18,010,858 17,879,799 17,313,103 566,696 3.3

科  目 増減額

科  目 増減額

（２）後期高齢者医療特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

25  年    度 24年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

後期高齢者医療保険料 1,718,973 1,764,714 1,735,308 29,406 1.7

使用料及び手数料 1 0 0 0 －

繰 入 金 1,648,700 1,593,700 1,579,567 14,133 0.9

繰 越 金 67,857 67,857 44,949 22,908 51.0

諸 収 入 89,424 87,661 103,321 △15,660 △15.2

合 計 3,524,955 3,513,932 3,463,145 50,787 1.5

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

25  年    度 24年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 11,607 8,746 14,896 △6,150 △41.3

広 域 連 合 納 付金 3,283,375 3,250,141 3,189,373 60,768 1.9

保 健 事 業 費 119,501 100,242 98,070 2,172 2.2

葬 祭 事 業 費 48,600 48,600 46,700 1,900 4.1

諸 支 出 金 61,831 61,146 46,249 14,897 32.2

予 備 費 41 0 0 0 -

合 計 3,524,955 3,468,875 3,395,288 73,587 2.2

科  目 増減額

科  目 増減額

（３）介護保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

25  年    度 24年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

保 険 料 2,264,079 2,331,550 2,251,582 79,968 3.6

国 庫 支 出 金 2,352,868 2,346,062 2,044,720 301,342 14.7

支 払 基 金 交 付金 3,049,718 2,934,935 2,752,979 181,956 6.6

都 支 出 金 1,592,499 1,546,614 1,542,630 3,984 0.3

繰 入 金 1,757,255 1,577,600 1,504,241 73,359 4.9

繰 越 金 244,421 244,421 148,514 95,907 64.6

そ の 他 269 1,103 440 663 150.5

合 計 11,261,109 10,982,285 10,245,106 737,179 7.2

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

25  年    度 24年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 268,040 248,809 245,687 3,122 1.3

保 険 給 付 費 10,433,926 10,007,606 9,279,898 727,708 7.8

地 域 支 援 事 業 費 256,442 247,321 230,034 17,287 7.5

基 金 積 立 金 169,702 169,242 143,496 25,746 17.9

諸 支 出 金 129,001 127,575 101,570 26,005 25.6

そ の 他 3,998 0 0 0 －

合 計 11,261,109 10,800,553 10,000,685 799,868 8.0

科  目 増減額

科  目 増減額

（４）下水道事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

25  年    度 24年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

受 益 者 負 担 金 107 0 0 0 －

使用料及び手数料 2,159,052 2,151,001 2,157,710 △6,709 △0.3

国 庫 支 出 金 136,500 89,150 75,500 13,650 18.1

都 支 出 金 6,825 4,457 3,775 682 18.1

繰 入 金 1,383,000 1,383,000 1,630,000 △247,000 △15.2

市 債 339,300 236,100 239,500 △3,400 △1.4

そ の 他 268,892 271,701 198,353 73,348 37.0

合 計 4,293,676 4,135,409 4,304,838 △169,429 △3.9

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

25  年    度 24年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

下 水 道 管 理 費 1,686,078 1,534,999 1,515,436 19,563 1.3

公 共 下 水 道 建 設 費 567,213 413,326 432,516 △19,190 △4.4

流 域 下 水 道 費 97,212 76,831 51,422 25,409 49.4

公 債 費 1,922,497 1,920,068 2,077,787 △157,719 △7.6

そ の 他 20,676 0 0 0 －

合 計 4,293,676 3,945,224 4,077,161 △131,937 △3.2

科  目 増減額

科  目 増減額

附表  ２

一般会計・下水道事業特別会計の市債の現在高

平成２５年度末の状況は次のとおりです。

市債の現在高

区    分 現在高 市民一人当り
（千円） 借入額（円）

一 般 会 計 30,798,867 165,723

下水道事業特別会計 10,587,957 56,972

合      計 41,386,824 222,694

人口 平成２６年３月３１日現在人口
住民基本台帳登録数 185,846 人

	★26年9月財政事情の公表
	★H26.9財政事情公表　附表